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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je analýza vlivu různých příměsí do betonu na

smršťování od vysychání. Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části, první část se zabývá

obecnou teorií úzce související se smršťováním, část druhá spočívá v experimentální analýze

smršťování od vysychání na vybraných recepturách.

V první části je nejdříve vysvětlen základní princip hydratace cementu. Úkolem je

představit složky cementu a vysvětlit proces jeho tuhnutí a tvrdnutí. Dále je objasněno, jaký

vliv má vodní součinitel na porézní mikrostrukturu betonu, která úzce souvisí se smršťováním

betonu. Nechybí zde klasifikace druhů smršťování s vysvětlením, v jaké fázi stáří betonu vzniká

a proč vzniká. Samostatnou kapitolou jsou matematické modely, které slouží k predikci

smršťování při návrhu konstrukcí. Jsou zde představeny dva velmi známé modely od prof.

Bažanta (model B4 a B3) a dále dva modely z eurokódu 2. V závěru teoretické části jsou stručně

popsány příměsi do betonu a vybrané studie o vlivu těchto příměsí na smršťování materiálů

na bázi cementu.

Ve druhé části je popsán průběh experimentální práce a následně je provedena analýza

výsledků. V rámci experimentu byl vytvořen také program pro výpočet smršťování, dle

matematických modelů, které jsou představeny v první kapitole. Jsou zde porovnány výsledky

smršťování jednotlivých příměsí a následně je ověřeno, zdali naměřené průběhy odpovídají

těm, které předpovídají matematické modely.

KLÍČOVÁ SLOVA
Smršťování od vysychání, portlandský cement, hydratace, mikrosilika, metakaolin,

popílek, struska, predikční modely smršťování, model B4, model B3, model smršťování

eurokódu 2, pevnost v tlaku, pevnost v tahu za ohybu.
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ABSTRACT
The subject of the thesis is the analysis of effects of concrete additives on drying

shrinkage. The thesis is divided in two parts. The first part deals with general theory closely

related with shrinkage, the second part of the thesis is focused on experimental analysis

of selected concrete recipes on drying shrinkage.

The fundamental principle of cement hydration is explained at the very begining of the

first part. The main objective of the thesis is to introduce the composition of the portland

cement and explain the setting and hardening process. Next, the dependency

of microstructure of concrete on water content is mentioned, because it is very important for

the shrinkage behaviour. Then there is part with classification of shrinkage types, where is

explained when and why is shrinkage development going on. Next chapter is devoted to

shrinkage prediction models for designing concrete construction where two well known

models from prof. Bažant (B4 and B3 model) and also two eurocode 2 models are mentioned.

In the last part are briefly described concrete additives and selected studies of influence

of these additives on cement matrix shrinkage.

The second part of the thesis describes experimental study and conducted results

of analysis. Part of the experiment was to create program for shrinkage calculation according

to mathematical models from theoretical part of the thesis. Measured data of shrinkage

of different additives are compared and then is verified if comparison of measured data and

results of mathematical models is correct.

KEYWORDS
Drying shrinkage, portland cement, hydration, silica fume, metakaolin, fly ash, slag,

shrinkage prediction models, B4 model, B3 model, Eurocode 2 shrinkage model, compressive

strength, tensile strength.
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1 ÚVOD

Smršťování patří bezesporu mezi nejvýznamnější vlastnosti betonu, které zásadně

ovlivňují dlouhodobé chování betonových konstrukcí. Spolu s dotvarováním tvoří dvojici

reologických vlastností betonu způsobující objemové změny, což má za následek větší průhyby

konstrukcí, více trhlin na povrchu konstrukce nebo také vliv na trvanlivost konstrukcí.

V případě dopravních staveb je smršťování příčinou významných ztrát napětí v předpínací

výztuži. Pokud se zaměříme na menší železobetonové stavby, smršťování nemá při navrhování

výztuže příliš velký vliv. Existují však i malé typy konstrukcí jako jsou např. bílé vany nebo

retenční nádrže apod. Zde z důvodu omezení velikosti maximální povolené trhliny, vstupuje

smršťování do role rozhodující vlastnosti pro návrh výztuže. Dalším příkladem, kde je potřeba

kontrolovat tahové napětí od smršťování, jsou konstrukce z pohledového betonu, kde navíc

vstupuje další vlastnost, a to je barva. Jednotlivé příměsi můžou mít negativní vliv na stálost

barevného odstínu povrchu betonu a na kontrast i jas probarveného betonu.

Tato práce si klade za cíl podrobně představit smršťování betonu. Nejdříve bude stručně

charakterizován průběh hydratace cementu, při kterém se dostavuje prvotní část smršťování.

Dále bude popsáno, kdy a za jakých podmínek ke smršťování dochází, jaké známe druhy, co

vše ho může ovlivnit a především omezit. Předmětem této práce je ukázat negativní účinky

smršťování na konstrukcích, představit predikční modely pro smršťování a podrobněji popsat

příměsi do betonu, jejichž trend používání v současné době čím dál více roste.

Součástí práce je také experiment, který bude mít za úkol potvrdit či vyvrátit platnost

jednotlivých predikčních modelů pro smršťování. Cílem experimentální práce je výroba

cementových vzorků s různými latentně hydraulickými příměsi – mikrosilika, metakaolin a

elektrárenský popílek. Pro porovnání byl vyroben také referenční vzorek, který je složen pouze

z cementu. Pro každou příměs byly vyrobeny tři trámečky o rozměrech 40 x 40 x 160 mm.

V tomto složení byly vyrobeny dvě sady vzorků, které se od sebe liší procentuální náhradou

cementu – 20 % a 50 %. Dále byly provedeny zkoušky pevnosti v tahu za ohybu a zkoušky

pevnosti v tlaku. V této části budou také představeny problémy, se kterými jsem se během

experimentální práce potýkal. Budou zde uvedeny chyby a jiné vlivy, které mohou celé měření

zásadně ovlivnit a také popsán můj postoj k této problematice. Úplně nakonec bude čtenář

seznámen s detailním rozborem výsledků a jejich porovnáním s dodnes nasbíranými údaji.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 HYDRATACE CEMENTU

Na úvod je vhodné udělat přehled o tom, co samotnému smršťování předchází.

Hydratace Portlandského cementu je velmi složitý proces skládající se z mnoha chemických

reakcí jednotlivých jeho složek. Portlandský cement se skládá z oxidů a slínkových minerálů.

Tab. 2.1 uvádí přehled hlavních složek cementu sestupně dle procentuálního zastoupení.

2.1.1 PRŮBĚH HYDRATACE

Hydratace cementu startuje ve chvíli, kdy jsou slínkové minerály smíchány s vodou

(voda je v rovnicích ozn. jako H, tj. H2O). Je to chemická exotermická reakce, při které vznikají

jemné krystaly a pevné vazby v cementové směsi. Průběh chemických reakcí je doprovázen

uvolňováním energie ve formě tepla. Výsledkem hydratace slínkových minerálů jsou produkty,

které se liší v závislosti na poměru složek obsažených v cementové směsi, ale také na množství

vody účastnící se reakce. Je potřeba určit množství vody tak, aby současně docházelo

ke zhydratování většiny cementových zrn a zároveň, aby bylo docíleno co nejmenšího

množství zbytkové vody v cementovém kameni, která by se mohla odpařovat. V rovnicích

(2.1)-(2.4) jsou uvedené nejčastěji interpretované chemické rovnice hydratace [7].

Hydratace C3S:

Hydratace C2S:

2C3S + 6H → C3S2H3 + 3CH (2.1)

2C2S + 4H → C3S2H3 + CH (2.2)

slovní pojmenování chemické označení zkratka slovní pojmenování chemické označení zkratka

oxid vápenatý CaO C trikalcium silikát (alit) 3Ca0.SiO2 C3S

oxid křemičitý SiO2 S dikalcium silikát (belit) 2Ca0.SiO2 C2S

oxid hlinitý Al2O3 A trikalcium aluminát 3Ca0.Al2O3 C3A

oxid železitý Fe2O3 F kalcium aluminát ferit 4Ca0.Al2O3.Fe2O3 C4AF

oxid hořečnatý MgO M volné CaO CaO Cv

oxid sírový SO3 S' volné MgO MgO Mv

Oxidy Slínkové minerály

Tab. 2.1 – Hlavní složky portlandského cementu [7]
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Během hydratace křemičitanových slínkových minerálů dochází k odlučování

hydroxidu vápenatého (CH) a ke tvorbě hydrosilikátového gelu (CSH). Trikalcium silikát C3S je

díky největšímu objemovému zastoupení nejvíce odpovědný za finální pevnost cementového

kamene a také za množství uvolněného hydratačního tepla, což má za následek tzv. autogenní


[…]


0,02, což vypovídá o tom, že tyto měření mohou být zavádějící a negativně ovlivňují naměřená

data. Taková měření mohou být ze souboru dat vyloučena, aby byl tento faktor eliminován.
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Obr. 3.50 - Chyba měření popílku 20%

Obr. 3.51 - Chyba měření popílku 50%
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Obr. 3.52 - Chyba měření metakaolinu 20%

Obr. 3.53 - Chyba měření metakaolinu 50%
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Obr. 3.54 - Chyba měření mikrosiliky 20%

Obr. 3.55 - Chyba měření mikrosiliky 50%
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Komentář k výše uvedeným grafům v bodech:

• V celkovém součtu byla nejvíce měření zaznamenávána s minimální směrodatnou

odchylkou do 0,005

• Mezi vzorky, které nejsou nezatížené chybou ručního měření můžeme zařadit

metakaolin 50 %, oba vzorky s mikrosilikou a popílek 50 %

• Metakaolin 20 % je zatížený průměrnou chybou měření, kde se směrodatná odchylka

pohybuje v rozmezí 0,005-0,015

• Nejvíce nestabilní data byla získána z referenčního vzorku a popílku 20 %, kde občas

odchylka přesahuje hodnotu 0,02.

4 ZÁVĚR

První část diplomové práce si kladla za cíl seznámit čtenáře se základním principem

hydratace cementu. Byly vysvětleny faktory přímo související se smršťováním jako je tuhnutí

a tvrdnutí cementu, vodní součinitel a porézní mikrostruktura. Po přečtení této části je zcela

jasné, že voda ovlivňuje téměř veškeré vlastnosti a chování čerstvého a ztvrdlého betonu. Dále

byly představeny druhy smršťování a bylo vysvětleno v jaké fázi stáří betonu a proč vzniká.

V neposlední řadě zde byly podrobně rozebrány matematické modely pro výpočet smršťování.

Jedná se v současné době o jedny z nejvíce používaných modelů v praxi, první dva modely

(B3 a B4) patří autorovi prof. Bažantovi a ostatní dva náleží eurokódu 2. V závěru této kapitoly

byly uvedeny vybrané studie o působení jednotlivých příměsí na smršťování.

Experimentální část odpovídá názvu této práce a zabývá se vlivem příměsí betonu na

smršťování cementové matrice. Úkolem bylo vyrobit trámečky dle normy s obsahem popílku,

metakaolinu a mikrosiliky s náhradou cementu 20 % a 50 %, na nichž bylo po dobu 280 dní

měřeno smršťování od vysychání. Na těchto vzorcích byly provedeny zkoušky pevnosti v tlaku

a v tahu za ohybu a to po 28 dnech s 28denním ošetřováním a po ukončení měření smršťování.

V této části byl také popsán průběh měření, a nakonec je proveden rozbor naměřených dat a

jejich porovnání. V rámci experimentu byl vytvořen program pro výpočet smršťování dle

matematických modelů, které byly podrobně popsány v teoretické části. V poslední části byly

naměřená data s těmito predikčními modely porovnány a bylo ukázáno, zdali je použití těchto

modelů vhodné pro receptury s vysokým podílem příměsí, které navíc neobsahují kamenivo.
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Ze studií, které jsou rozvedené v teoretické části je patrné, že mikrosilika dosahuje ze

všech příměsí nejvyšší objemové změny, a to i v případě, kdy receptura obsahuje kamenivo.

Tento předpoklad byl v rámci provedeného experimentu potvrzen. Mezi rozebranými

studiemi najdeme také recepturu bez kameniva, která dosahuje hodnot objemových změn

v řádu tisíců µm/m, není tedy překvapením, že některé vzorky dosahovaly hodnot i přes 5000

µm/m. Vzhledem k tomu, že se nepodařilo najít srovnatelnou studii, která by se věnovala

porovnání více příměsí za stejných podmínek, bylo velmi obtížné, vytvořit si představu o tom,

v jakém rozmezí by se měla naměřená data pohybovat.

Analýzou výsledků bylo dospěno k závěru, že nejoptimálnější predikční model pro práci

se směsmi z popílku je B3. V případě metakaolinu bych se osobně přiklonil spíše k modelu B4

i přesto, že se pohybuje na straně velmi bezpečné. Použití mikrosiliky v tomto experimentu

nedopadlo vůbec dobře. Vysoký podíl vedl k obrovskému počátečnímu nárůstu smršťování a

vnitřních pnutí, což dokonce vedlo k destrukci většiny vzorků. Na základě zkušenosti z toho

experimentu nemohu doporučit použití mikrosiliky bez použití písku a kameniva nebo jen za

nízkého procentuálního zastoupení. Naopak lze jen doporučit příměs z popílků, jehož cena je

někdy i nižší, než bývá cena cementu a tím pádem je možné zvolit také vyšší náhrady cementu

i díky svým skvělým pucolánovým vlastnostem.

Model B4 je v současné době z hlediska používání příměsí bohužel velmi omezen a žádá

si doplnění matematických vztahů a součinitelů, které by byly schopné popsat chování

materiálů na bázi cementu s obsahem metakaolinu, strusky či vyšších podílů popílku a

mikrosiliky. Tento nedostatek se může stát výzvou pro další studium.
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A2. Kompletní seznam zaznamenaných hodnot smršťování – popílek 20 %

A3. Kompletní seznam zaznamenaných hodnot smršťování – popílek 50 %

A4. Kompletní seznam zaznamenaných hodnot smršťování – metakaolin 20 %

A5. Kompletní seznam zaznamenaných hodnot smršťování – metakaolin 50%
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PŘÍLOHA B
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B3. Kompletní zpráva z laboratorního zkoušení po 280 dnech

B4. Grafické zobrazení výsledků zkoušení všech vzorků po 280 dnech

PŘÍLOHA C

C1. Ukázka programu v excelu – vstupní parametry, použité koeficienty, výstupy v podobě
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