I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv příměsí betonu na smršťování cementové matrice
Jméno autora: Bc. Michal Vích
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Robert Coufal Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: TBG METROSTAV s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním bylo, kromě zpracování rešerže k tématu, namíchání tmelů s různými náhradami cementu mikrosilikou, popílkem a metakaolinem. Sledováno bylo smrštění, pevnost v tahu za hybu a v tlaku v čase. Téma je aktuální a práce je náročná z pohledu míchání směsí, výroby těles a měření parametrů. Porovnávalo bylo celkem 7 směsí.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo kompletně splněno, odborná rešerže byla velmi rozsáhle zpracována, záměsi byly namíchány dle zadání a výsledky byly zaznamenány, vyhodnoceny a okomentovány. Navíc oproti zadání bylo provedeno porovnání smrštění s různými modely na predikci objemových změn.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil jeden z mnoha způsobů posouzení vlivu náhrady cementu příměsí. Diskutabilní je volba směsí bez kameniva, osobně bych jako referenční volil například směs s normovým pískem používanou pro ověřování pevnostní třídy cementu. Na této směsi bych následně prováděl náhrady cementu příměsí. Směsi byly navrženy na stejný vodní součinitel, za použití k-hodnoty k jeho výpočtu. Je ale obecně známo, že smrštění závisí na absolutním obsahu vody a ne na vodním součiniteli, takže touto volbou sestavení směsí byly předurčeny výsledky smrštění. To ale neznamená, že postup studenta nebyl správný, pouze by zvolený postup měl být zohledněný při komentování výsledků.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost práce je vysoká, student při hodnocení využívá poznatků z odborné rešerže. Téma objemových změn je velmi rozsáhlé a složité na vyhodnocení. Vysoce hodnotím snahu studenta vysvětlit naměřené výsledky, které ne vždy odpovídaly teoretickým znalostem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsána srozumitelně, postupy návrhu směsí i zkoušek jsou pečlivě vysvětleny. Tabulky, grafy i obrázky jsou vhodně značeny. Rozsah práce je více než dostatečný, vše co bylo zadáno bylo odzkoušeno a pečlivě vyhodnoceno. Výsledky byly velmi rozsáhle porovnány s dostupnými modely objemových změn, což je zajímavé i přes to, že modely nejsou pro tyto pasty určeny.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student využívá různé druhy zdrojů informací. Správně se nezaměřuje pouze na běžnou odbornou literaturu, ale využívá také aktuálnější informace z konferencí a odborných časopisů. Citace jsou v textu správně označeny a odlišeny od vlastních úvah autora.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Úroveň výsledků je vysoká, pouze trochu ovlivněná zvoleným způsobem řešení. Bylo by zajímavé výsledky naměřené na pastách porovnat s výsledky na maltách a na betonech, stejně jako porovnat naměřené výsledky na pastách se stejným vodním součinitelem s výsledky na pastách se stejným množstvím účinné vody. Chybí mi měření nebo zdokumentování konzistence míchaných past. Výsledky s mikrosilikou bývají v podobných studiích velmi špatné i přes to, že právě mikrosilika je nejdůležitější složka pro betony velmi vysokých pevností. Aby se využilo přínosů mikrosiliky, je třeba zásadně změnit přístup k návrhu směsi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma využití příměsí jako náhrady části cementu je velmi aktuální. K práci bylo přistoupeno systematicky. Byla zpracována rozsáhlá rešerše z dostupné literatury. Lze mít určité připomínky ke zvolenému postupu řešení, nicméně neexistuje jeden správný univerzální postup a student toto nemohl ovlivnit. Vysoce hodnotím snahu studenta vysvětlit naměřené veličiny a vyvodit nějaké závěry i přes to, že ne se všemi se ztotožňuji. Důležité je, že se nad vlastní prací zamýšlí a nespokojí se pouze s konstatováním naměřených parametrů. Vytýkám to, že nebyla rozpoznána a okomentována přímá závislost výsledků objemových změn na absolutním obsahu vody. Oproti zadání student navíc konfrontuje naměřené výsledky s dostupnými modely pro predikci objemových změn u betonů.

Otázka k obhajobě.

Vysvětlete, jak lze z normového označení cementu vyčíst množství a typ použité příměsi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.1.2019

Podpis: